
COPIA

  CITTA' DI PARABITA
 C.A.P. 73052 – PROVINCIA DI LECCE

________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

 SETTORE 3 'SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI, POLITICHE GIOVANILI, POLITICHE
SCOLASTICHE, CULTURA E SPORT, SERVIZI DEMOGRAFICO-STATISTICI,

COMUNICAZIONE, PROTOCOLLO, PNRR DIGITALE 2026”

REG. GEN.LE N. 206 DEL 19/02/2025 REG. SETT.36 DEL 19/02/2025

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 
2022). Migrazione n. 12 servizi in cloud. CUP F51C23000150006 CIG 
A02F418396 e A046022DB2. Atto di ricognizione servizi affidati.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 13/01/2025, con il quale è stato conferito, tra gli altri, allo 
scrivente l’incarico di Responsabile del Settore 3, con attribuzione dei compiti  e delle  funzioni 
previste all’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Preso atto che competente all’adozione del presente atto è il Responsabile del Settore 3 e ritenuta, 
pertanto, la propria competenza;

Considerato:
in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

a) di essere legittimato a emanare l’atto;
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

 Determina n. 206 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  19/02/2025   -  pag. 1 di 8



COPIA

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

a) che  il  soggetto  destinatario  è  stato  individuato  ricorrendo  a  criteri  di  natura  oggettivi 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;

b) di  non  essere  al  corrente  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitti  di  interesse  relative  al 
destinatario dell’atto;

c) di non essere al corrente di eventuali  rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle norme regolamentari;

e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 
e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106/2024, con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;
- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  107/2024, con la  quale  è stato approvato  il 

Bilancio di previsione 2025/2027;

Visti:
 il Regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
 la  Missione  1  –  Componente  1  –  Asse  1  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 

(PNRR);
 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021,  n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»;

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 
n.  113, recante:  «Misure urgenti  per il  rafforzamento della  capacità  amministrativa delle 
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

 il  Decreto-legge 6 novembre  2021,  n.  152,  convertito  con modificazioni  dalla  legge  29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

 l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PNRR - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022);

Premesso che  gli  interventi  finanziabili  con  l’avviso  sopra  richiamato  sono  tutte  le  attività  di 
assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione della migrazione e formazione dei servizi 
indicati e secondo le indicazioni di cui in Allegato 2 dell’Avviso;

Richiamate:
· la deliberazione della Giunta Comunale n. 99/2022 avente ad oggetto “Candidatura avvisi pubblici 
fondi P.N.R.R. - PA Digitale 2026”;
·  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  39/2023  avente  ad  oggetto  “Avvisi  per  la 

 Determina n. 206 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  19/02/2025   -  pag. 2 di 8



COPIA

digitalizzazione  a  valere  sulle  risorse  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  – 
Piattaforma padigitale2026.gov.it – Presa d’atto domande finanziamento e nomina RUP”;

Evidenziato che l’Ente ha chiesto (domanda del 09/02/2023) il finanziamento di €108.136,00 per 
l’attivazione dei seguenti n. 12 servizi:

Servizi nel piano di 
migrazione

Stato della migrazione Modalità di migrazione

DEMOGRAFICI – 
ANAGRAFE

Attività da avviare
B - Aggiornamento in sicurezza 

di applicazioni in cloud

DEMOGRAFICI – STATO 
CIVILE

Attività da avviare
B - Aggiornamento in sicurezza 

di applicazioni in cloud

DEMOGRAFICI – LEVA 
MILITARE

Attività da avviare
B - Aggiornamento in sicurezza 

di applicazioni in cloud

DEMOGRAFICI – 
GIUDICI POPOLARI

Attività da avviare
B - Aggiornamento in sicurezza 

di applicazioni in cloud

DEMOGRAFICI – 
ELETTORALE

Attività da avviare
B - Aggiornamento in sicurezza 

di applicazioni in cloud

STATISTICA Attività da avviare
B - Aggiornamento in sicurezza 

di applicazioni in cloud

PROTOCOLLO
Attività avviata dopo il 1° febbraio 

2020 con risorse proprie
B - Aggiornamento in sicurezza 

di applicazioni in cloud

GESTIONE PATRIMONIO
Attività avviata dopo il 1° febbraio 

2020 con risorse proprie
B - Aggiornamento in sicurezza 

di applicazioni in cloud

GESTIONE PERSONALE Attività da avviare
B - Aggiornamento in sicurezza 

di applicazioni in cloud

ORGANI ISTITUZIONALI
Attività avviata dopo il 1° febbraio 

2020 con risorse proprie
B - Aggiornamento in sicurezza 

di applicazioni in cloud

CONTRATTI
Attività avviata dopo il 1° febbraio 

2020 con risorse proprie
B - Aggiornamento in sicurezza 

di applicazioni in cloud

ORDINANZE
Attività avviata dopo il 1° febbraio 

2020 con risorse proprie
B - Aggiornamento in sicurezza 

di applicazioni in cloud

Preso atto del Decreto n. 85 - 5/2022 - PNRR - 2023 con cui la domanda del Comune di Parabita è 
stata ammessa a finanziamento per €108.136,00;

Considerato, pertanto, che la migrazione dei n. 12 servizi di cui sopra è finanziata con le risorse 
previste  dal  PNRR  e  dal  PNC  –  Next  GenerationEU  e  dai  programmi  cofinanziati  dai  fondi 

 Determina n. 206 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  19/02/2025   -  pag. 3 di 8



COPIA

strutturali dell'Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui al precedente Avviso;

Richiamata la Determinazione R.G. n.  1753/2023 con cui,  tra  l’altro,  è stata affidata  alla ditta 
Datamanagement Italia SpA con socio unico (C.F. e P.IVA 14788511005), corrente in Pomezia 
(RM),  la  migrazione  in  cloud  con  modalità  “B-Aggiornamento  in  sicurezza  di  applicazioni  in 
Cloud” SaaS (Software as a Service) ovvero re-ingegnerizzati in ottica “cloud native” dei servizi:

1. “DEMOGRAFICI – ANAGRAFE”;
2. “DEMOGRAFICI – STATO CIVILE”;
3. “DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE”;
4. “DEMOGRAFICI – GIUDICI POPOLARI”;
5. “DEMOGRAFICI – ELETTORALE”;
6. “STATISTICA”,

come da preventivo  prot.  n.  25655/2023 e da cronoprogramma allegato  alla  trattativa diretta  n. 
3895328, per l’importo di €39.000,00 (IVA al 22% esclusa per €8.580,00 - importo complessivo 
€47.580,00) - CIG A02F418396;

Richiamata, altresì, la Determinazione R.G. n. 1784/2023 con cui, tra l’altro:
 si è preso atto della email dell’08/02/2023 con cui la Ditta Parsec 3.26 srl ha comunicato che 

il Comune di Parabita ha migrato in cloud dopo il 01/02/2020 con risorse proprie i seguenti 
servizi:
1. PROTOCOLLO;
2. GESTIONE PATRIMONIO;
3. ORGANI ISTITUZIONALI;
4. CONTRATTI;
5. ORDINANZE;

 è stata affidata alla ditta Parsec 3.26 srl (P.Iva 03791010758), corrente in Via Del Platano, 5 
-  73020  Cavallino  (LE),  la  migrazione  in  cloud  con  modalità  “B-Aggiornamento  in 
sicurezza di applicazioni in Cloud” SaaS (Software as a Service) ovvero re-ingegnerizzati in 
ottica “cloud native” del servizio “GESTIONE DEL PERSONALE” (parte giuridica), come 
da preventivo prot.  n.  26687/2023, per  l’importo  di €3.364,00 (IVA al 22% esclusa per 
€740,08 - importo complessivo €4.104,08) – CIG A046022DB2;

Vista la  richiesta  di  integrazione  n.  00240126 del  12/02/2025 pervenuta  tramite  la  piattaforma 
Padigitale2026 da parte  del  Dipartimento  per  la  Trasformazione  Digitale,  nella  quale  venivano 
richieste  informazioni  aggiuntive relative al nome dell’applicativo/servizio qualificato acquistato 
per i singoli servizi candidati;

Dato atto che, con email del 12/02/2025, è stata richiesta alle ditte affidatarie dei servizi apposita 
integrazione documentale, tramite compilazione di apposito template fornito da Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale;

Acquisite  le  integrazioni  documentali  redatte  dalla  ditta  Parsec  3.26  srl  (prot.  n.  3452  del 
17/02/2025) e dalla ditta Datamanagement Italia spa (prot. n. 3453 del 17/02/2025);

Preso  atto,  quindi,  che  i  servizi  acquistati  presentano  le  caratteristiche  indicate  nella  seguente 
tabella:

 Determina n. 206 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  19/02/2025   -  pag. 4 di 8



COPIA

Servizio candidato
Applicativo 

Saas 
acquistato

Rif. Atto 
di 

acquisto

Soggetto 
contrattualizzato 

per acquisto 
(Fornitore)

Link scheda qualifica ACN

Soggetto 
qualificato 
ACN (CSP)

PROTOCOLLO

SEP - Sistema 
Enti Pubblici

Determina 
n. 211 del 

27/03/2020

Parsec 3.26 Srl

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-
3745

Parsec 3.26 Srl
ORGANI 

ISTITUZIONALI
CONTRATTI
ORDINANZE

GESTIONE 
PATRIMONIO

Civilia Next 
Patrimonio

Determina 
n. 1122 del 
30/12/2020

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-11

Deda Next Srl 
(precedentemente 

denominata 
Dedagroup Public 

Services Srl )
GESTIONE 

PERSONALE

Civilia Next 
Gestione 
Giuridica

Determina 
n. 1784 del 
29/12/2023

DEMOGRAFICI -
ANAGRAFE

@kropolis
Determina 
n. 1753 del 
28/12/2023

Datamanagement 
Italia spa

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-445 
Datamanagement 

Italia s.r.l.

DEMOGRAFICI – 
STATO CIVILE

DEMOGRAFICI – 
LEVA MILITARE
DEMOGRAFICI – 

GIUDICI POPOLARI
DEMOGRAFICI -

ELETTORALE
STATISTICA

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, 
ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, avendo verificato: 

 il  rispetto  delle  normative  comunitarie,  statali,  regionali  e regolamentari,  generali  e di 
settore; 

 la correttezza e regolarità della procedura;
 la correttezza formale nella redazione dell’atto;

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata esperita dal Dott. Diego De Pascalis, 
incardinato presso il Settore 1 Affari Generali, ma RUP dell’Avviso di che trattasi;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;
 i Regolamenti di contabilità e sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. Di richiamare  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 
costituente motivazione ex art. 3, L. n. 241/1990.

2. Di approvare la presente ricognizione quale parte integrante del progetto in oggetto.

 Determina n. 206 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  19/02/2025   -  pag. 5 di 8

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3745
https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3745
https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-445
https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-11


COPIA

3. Di dare atto  che, nell’ambito dell’Avviso PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO  1.2  ABILITAZIONE  AL  CLOUD  PER LE  PA  LOCALI  COMUNI 
(APRILE 2022), i  servizi  acquistati  presentano  le  caratteristiche  indicate  nella  seguente 
tabella:

Servizio candidato
Applicativo 

Saas 
acquistato

Rif. Atto 
di 

acquisto

Soggetto 
contrattualizzato 

per acquisto 
(Fornitore)

Link scheda qualifica ACN

Soggetto 
qualificato 
ACN (CSP)

PROTOCOLLO

SEP - Sistema 
Enti Pubblici

Determina 
n. 211 del 

27/03/2020

Parsec 3.26 Srl

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-
3745

Parsec 3.26 Srl
ORGANI 

ISTITUZIONALI
CONTRATTI
ORDINANZE

GESTIONE 
PATRIMONIO

Civilia Next 
Patrimonio

Determina 
n. 1122 del 
30/12/2020

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-11

Deda Next Srl 
(precedentemente 

denominata 
Dedagroup Public 

Services Srl )
GESTIONE 

PERSONALE

Civilia Next 
Gestione 
Giuridica

Determina 
n. 1784 del 
29/12/2023

DEMOGRAFICI -
ANAGRAFE

@kropolis
Determina 
n. 1753 del 
28/12/2023

Datamanagement 
Italia spa

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-445 
Datamanagement 

Italia s.r.l.

DEMOGRAFICI – 
STATO CIVILE

DEMOGRAFICI – 
LEVA MILITARE
DEMOGRAFICI – 

GIUDICI POPOLARI
DEMOGRAFICI -

ELETTORALE
STATISTICA

4. Di dare atto, altresì, che:
 il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare l'Art. 17, ai sensi del 

quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che 
soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso;

 il  Comune di Parabita in quanto soggetto attuatore assicura l’adozione di misure volte a 
rispettare  il  principio  di  sana  gestione  finanziaria  secondo  quanto  disciplinato  nel 
Regolamento finanziario (UE) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 
particolare  l’assenza del  “doppio finanziamento”  di  cui  all’art.  9  del  Regolamento  (UE) 
2021/241, ossia che sui costi ammissibili al presente Avviso non vi sia una duplicazione del 
finanziamento  a  valere  su  programmi  e  strumenti  dell’Unione  o  su  fondi  nazionali  e/o 
regionali.

 la  realizzazione  delle  attività  progettuali  è  avvenuta  nel  rispetto  dei  principi  e  obblighi 
previsti dal PNRR, in particolare con l’art 11 dell’Avviso pubblico per la presentazione di 
domande di partecipazione a valere sul PNRR – Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - 
Missione 1 – Componente 1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI” COMUNI (Aprile 2022) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU

 l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, 
ivi  incluse  quelle  in  materia  di  trasparenza,  tutela  dei  diversamente  abili,  parità  di 
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità

 la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 
PNRR e, ove applicabili,  ai  principi  del  Tagging clima e digitale,  della parità di  genere 

 Determina n. 206 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  19/02/2025   -  pag. 6 di 8

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-445
https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-11
https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3745
https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3745


COPIA

(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani
 il  progetto  rispetta  il  principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  agli  obiettivi 

ambientali  ai  sensi  dell'articolo  17  del  Regolamento  (UE)  2020/852  (DNSH),  come  da 
dichiarazioni effettuate dalle Ditte interessate.

5. Di dare atto, infine, che, ai sensi e per gli effetti dell’art.  147 bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

6. Di dare atto che il  presente provvedimento non è rilevante ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013,  ma  verrà  pubblicato  nella  sezione  “Attuazione 
Misure PNRR” del sito istituzionale dell’Ente.

Parabita, 19/02/2025
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott. Mirko VITALI

Si attesta che il presente Atto non ha riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul Patrimonio  
dell'Ente, ai sensi degli Artt. 49 e 147/bis del TUEL.

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 349

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Parabita, dalla data 20/02/2025 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Dalla sede Municipale, addì 20/02/2025

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to Addetto Pubblicazione

Visto è copia conforme all’originale

Parabita, 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Mirko VITALI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

 Determina n. 206 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  19/02/2025   -  pag. 7 di 8



COPIA

235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Parabita

 Determina n. 206 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  19/02/2025   -  pag. 8 di 8


